PRESENCIAL NAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

DA CAPITAL DO AMAZONAS 

O Diretor-Presidente do Cetam, no uso das 

atribuições que lhe conferem a Lei N.º 2.816/2003, o 

Decreto N.º 23.637/2003, e a Lei Delegada N.º 

104/2007, torna público o presente edital com oferta 

de 8.856 (oito mil, oitocentas e cinquenta e seis) 

vagas de cursos presenciais de Qualificação 

Profissional, visando o desenvolvimento humano, o 

exercício da cidadania e preparo para o mundo do 

trabalho. 

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

1.1. O GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio do Centro de